exortum Folia Kyjevensia (Kyjevské listy) supplementum quoddam fuisse liturgiae s. Petri, cui tamquam unico per totum annum formulari maiorem varietatem addebat. Fusius cum apparatu scientifico hanc quaestionem Dr Vašica iam tempore belli illustravit, sed publicare prohibitus est. *Jemelka.*

JOSEF VAŠICA: *Slovanská liturgie sv. Petra.* (De liturgia Slavica s. Petri.) *Byzantinoslavica* 8, 1939-1946, 1-54.

Recensio huius operis a prof. J. Vajs in fasciculo sequenti dabitur.

FR. GRIVEC: *Slovansko bogoslužje v Panoniji.* (Liturgia Slavica in Pannonia.) *Glasnik Muzejskega društva za Slovenijo* 21, 1940, 60-62. Bohemice vertit Dr J. Springer in *ACM* 32, 1941, 38-42.

Auctor resumit investigationes recentes de versione Cyrillo-Methodiana liturgiae Slavicae ritus Byzantini et Romani (Weingart, Vajs, Vašica).

CHER. ŠEGVIČ: *Le origini del rito slavo-latino in Dalmazia e Croazia.* *Ephemerides liturgicae* 1940, 38-66.

Auctor renovat opiniones iam dudum a viris peritissimis refutatas de origine liturgiae Glagoliticae ante-Cyrillo-Methodiana (a temporibus papae Ioannis IV. et s. Agathonis saec. VII.). Argumenta eius nullius sunt momenti. Dolendum vero est hiusmodi fabulas in foliis scientificis internationalibus locum occupare et imperitos in errorem inducere. Confer ČKD 81 (106), 1941, 107-109.

II. SECTIO ORIENTALIS

1. ECCLESIOLOGIA ET UNIONISMUS

a) Ecclesiology.

Dr F. GRIVEC, *Cerkev.* 2. ed. Ljubljana 1943. Pg. 400.

Primam editionem libri (1924) papa Pius XI. laudavit litteris die 31 Martii 1924. Nova editio aucta et emendata est. Libro adiectus est conspectus lingua Latina, quem hic proferimus.

Praesens liber de Ecclesia ab usitata huius doctrinae tractatione eo differt, quod obiectionibus theologiae protestanticae non neglectis, doctrinae orientis dissidentis atque mentis aetatis modernae praecipuam habet rationem. Methodum apologeticam analyticam (empiricam) ad mentem concilii Vaticani cum methodo synthetica coniungit. Intimum Christi cum ecclesia nexum expnendo, amorem erga unam Christi ecclesiam fovere studet.

In introductione (pg. 3-21) variae methodi tractationis de ecclesia explicantur, praecipue methodus empirica facti catholici. Facta miranda etiam atheos movere possunt (pg 5 et 291), ideo non improbanda est methodus ascendens; Ecclesia - Christus Deus.

Sectio I. (pg. 22-118) disserit de divina institutione ecclesiae eiusque hierarchica constitutione. Convenientia ecclesiae vivaque auctoritatis infallibilis explicata, historicae demonstrationi via paratur. In capite de regno Dei (32-55) relatio huius conceptus ad conceptum ecclesiae ac corporis Christi mystici determinatur; non negligendum est momentum huius conceptus pro via christiana (Cor Iesu, Christus Rex). Demonstratio divinae institutionis ecclesiae hierarchicae exponitur per gradus: Ecclesia evangeliorum (institutione ecclesiae), ecclesia apostolica, ecclesia christiana primitiva postapostolica (episcopi successores apostolorum). Independentia ecclesiae; potestas regendi; infallibilitas ecclesiae. Relatio ecclesiae hierarchicae ad vitam christianam (114-117, Vl. Solovjev).

Sectio II. de corpore Christi mystico (pg. 118-162) tractatui de primatu viam parat. Haec sectio typis expressa est, antequam litterae encycliche P. Pii XII. *Mystici Corporis Christi* in lucem editae sunt. Multi quidem auctores catholici hunc sublimem ecclesiae conceptum illustraverunt, attamen nullius hucusque hanc quaestionem in tractatum de ecclesia tam systematice intexuit. Inter auctores catholicos de hac quaestione S. Tromp ceteris praeferrendus esse videtur. Tractatus sic dispositus est: Ecclesia est corpus, corpus Christi (hac locutione analogica relatio realis ad Christum exprimitur), corpus mysticum, caput corporis ecclesiae; anima ecclesiae est S. Spiritus; variae metaphorae. Corpus mysticum est communio (organismus) sacramentorum (146-149). Relatio corporis mystici ad hierarchicam (et monarchicam) ecclesiae constitutionem enucleate exponitur (149-157). Relatio corporis mystici ad ecclesiam expressa est verbis s. Pauli: *Corpus Christi, quod est ecclesia.* Maior pars huius sectionis lingua latina vulgata est in Bog. *Vestnik* 1942, 14-34 (etiam separate edita). Quae tractatio a litteris encyclicis P. Pii XII. (in appendice 381-395 expositis) methodo potius quam re differt.

Sectio III. (pg. 163-279) de primatu s. Petri, de primatu et infallibilitate successorum s. Petri. Obiectiones protestantium et orientalium dissidentium methodica doctrinae catholicae expositione saepe praeveniuntur. Nova argumenta e vita scriptisque ss. Cyrilli et Methodii (233-236) depromuntur. In capite de discrepantia inter traditionem orientis christiani de primatu ac byzantinam (et hodiernam dissidentium) doctrinam fructus indagationum ipsius auctoris proponuntur (236-244). Nexus primatus cum Roma ad mentem concilii Vaticani exponitur (255-257); plures auctores catholici acta concilii Vaticani hic plus iusto praetermisserunt. Relatione inter sanctitatem et infallibilitatem explicata, sistema doctrinæ dissidentium de infallibilitate R. P. refellitur (268-272).

Sectio IV. de proprietatibus et notis ecclesiae (281-334) uberioris methodi empiricae facti catholici rationem habet; nexum huius methodi cum usitata methodo comparativa ac cum historica demonstratione de constitutione ecclesiae ac primatu ostendit. Methodus notarum ad ecclesiam orientalem dissidentem accuratius applicatur, ratione habita eorum, quae M. Jugie (in DTC 1467) de hac quaestione recentissime observavit.

Sectio V. doctrinam de neccesitate ecclesiae, de membris ecclesiae, de relatione ecclesiae ad statum breviter exponit (pg. 335-347).